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1 ÚVOD

Evropská a potažmo také česká společnost se bude muset v budoucnosti vyrovnat

s rostoucími nároky na znalosti, schopnosti a flexibilitu každého jedince. Globální konkurence

a proměnlivost trhu práce nás budou nutit, abychom se vzdělávali po celý život. Vzdělávací

soustava bude jedním z hlavních stavebních kamenů budoucího ekonomického úspěchu a

sociální soudržnosti.

Tento fakt si uvědomila řada pokrokových států v čele s Evropskou unií, která

velkoryse podporuje rozvoj vzdělávání v členských či kandidátských zemích. K získání

dostatečné finanční podpory je nutné vyznat se v jednotlivých Evropských fondech a umět

čerpat příslušné dotace, tedy připravit projekt, který by obstál před komisí a získal

dostatečnou finanční podporu.

Přeložená diplomová práce je zaměřena na aktuální problematiku vzdělávání

konkrétně na operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Tento program se

soustřeďuje na podporu v oblastech, které přispějí k rozvoji potenciálu populace České

republiky, a na utvoření vhodných podmínek pro vzdělávání a učení.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

diplomové práce podává stručnou charakteristiku strukturální politiky, její historií, principy a

popis jednotlivých evropských fondů v programovacím období 2007-2013. Jádro diplomové

práce představuje praktická část - projektu s názvem: „Podpora výuky francouzského jazyka

na Gymnáziu J. Š. Baara.“

Projekt reaguje na potřebu zavádění nových, progresivních metod do výuky cizích

jazyků, jak ji deklaruje Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy

Plzeňského kraje ve strategickém směru Podpora cizích jazyků, informačních a

komunikačních technologií, jehož cílem je také zkvalitnění a rozšíření výuky cizích jazyků a

jedním z navrhovaných opatření je podpora zavádění vyučovacích metod, organizačních

forem a výukové činnosti, které zvyšují kvalitu výuky cizích jazyků.
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2 CÍL PRÁCE

Tématem předložené diplomové práce jsou strukturální fondy Evropské unie a její

regionální politika. Diplomová práce je zaměřena především na operační program Vzdělávání

pro konkurenceschopnost. Hlavním cílem diplomové práce je zpracování kvalitního

grantového projektu s názvem: „Podpora výuky francouzského jazyka na Gymnáziu J. Š.

Baara v Domažlicích“ se všemi jeho administrativními sounáležitostmi, který by obstál při

získání finančního grantu. Projekt spadá do prioritní osy počáteční vzdělávání, konkrétně do

oblasti podpory zvyšování kvality ve vzdělávání. Projekt je zaměřen na ověření ICT při výuce

francouzského jazyka.

Dílčím cílem práce je rovněž finanční analýza projektu – tedy vypracování

podrobného rozpočtu projektu a rozpis jednotlivých způsobilých a nezpůsobilých výdajů a

křížového financování. Závěrečná část diplomové práce se věnuje třetí fázi projektu - post

ante monitoringu - popisu monitorovacích indikátorů.

3 METODIKA

Diplomová práce bude rozdělena na dvě hlavní části a to na teoretickou, která bude

zaměřena na charakteristiku regionální politiky, Strukturálních fondů a operačního programu

Vzdělávání pro konkurenceschopnost a na praktickou, která představuje projekt s názvem:

„Podpora výuky francouzského jazyka na Gymnáziu J. Š. Baara.“

Podstatou metodiky, která byla použita při psaní diplomové práce, je kombinace

výsledků získaných z odborných publikací, úředních dokumentů Evropské unie, příruček a

webových stran. Jejich seznam je uveden na konci diplomové práce.

Metodický přístup je založen na:

• sběru primárních a sekundárních dat

• analýze zdrojů

• analýze dokumentů a dat vztahujících se k dané problematice

• dedukce

• komparace

• syntéza
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První část diplomové práce – literární rešerše se pokusí čtenáři vysvětlit odborné

termíny týkající se problematiky, která bude v práci řešena. Tato kapitola obsahuje stručný

přehled autorů a jejich odborných publikací vztahujících se k fondům Evropské unie.

Další kompilační část práce je zaměřena na stručnou charakteristiku strukturální

politiky, dále na její jednotlivé principy a na Evropské fondy. Jsem si vědoma, že strukturální

politika je nesmírně obsáhlé téma, a proto jsem se především soustředila na současné

programovací období 2007-2013, přičemž jsem se zaměřila na operační program Vzdělávání

pro konkurenceschopnost.

Analyticko – syntetické kapitoly teoretické části práce popisují jednotlivé prioritní

osy, oblasti podpory a finanční alokaci a stav čerpání grantů. Pokusila jsem se stručně

charakterizovat tři cíle strukturální politiky: Cíl Konvergence, Cíl Regionální

konkurenceschopnost a zaměstnanost a Cíl Evropská územní spolupráce. Pro dosažení

uvedených cílů v programovacím období 2007-2013 byly jako zdroje financování stanoveny

tyto fondy: Evropský fond regionálního rozvoje, Evropský sociální fond, Fond soudržnosti,

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova, Evropský rybářský fond, Evropský fond

solidarity, Nástroje předvstupní pomoci a komunitární programy, kterým jsem se ve své práci

stručně věnovala.

Jádro diplomové práce představuje právě praktická část - projekt s názvem: „Podpora

výuky francouzského jazyka na Gymnáziu J. Š. Baara v Domažlicích.“ S projektem mi velice

pomohl pan Mgr. Pavel Löffelmann, který je hlavním vedoucím koordinátorem pro operační

program Vzdělávání pro konkurenceschopnost na Krajském úřadě v Plzni. Spolupracovala

jsem rovněž s ředitelkou Gymnázia J. Š. Baara paní Mgr. Janou Štenglovou, která mi poskytla

cenné informace o výuce francouzštiny na škole.

Nejdůležitější součástí projektu je podrobný finanční rozpočet, ve kterém jsou

uvedeny jednotlivé způsobilé výdaje a křížové financování. Cílem projektu je zkvalitnění

výuky francouzského jazyka pomocí multimediální výuky. Jednotlivé výstupy projektu

představují monitorovací indikátory.

Základním krokem při vypracování diplomové práce byl sběr a nastudování informací

a dat potřebných pro porozumění dané problematiky. K tomu sloužila odborná literatura,

články ve sbornících, úřední dokumenty a nejrůznější příručky pro vypracování projektů.

Důležitým zdrojem při získávání informací a dat byly internetové stránky Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstva pro místní rozvoj, dále stránky zájmových

organizací a regionálních rozvojových agentur zejména stránky Plzeňské regionální rozvojové

agentury. Při samotné tvorbě projektu jsem dodržela jeho předepsanou strukturu, přičemž mi
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velmi pomohla Příručka pro žadatele o finanční podporu1 a Příručka k modelovým projektům

pro oblast podpory 1.1.2 Jako vzor mi byl Modelový projekt 5 – Podpora výuky druhého

cizího jazyka pro oblast podpory 1.1. Zvyšování kvality ve vzdělávání globálních grantů OP

VK Plzeňského kraje.3

4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Základní pojmy k problematice evropských fondů

Cílem této kapitoly je uvést čtenáře do často komplikované problematiky dotační

politiky Evropské unie. Níže uvedené odborné publikace, články a dokumenty vztahující se

k danému tématu by měly podat stručné vysvětlení několika odborných pojmů, které mají pro

evropské fondy zásadní význam a které se v předložené diplomové práci objevují.

Často zmiňovaným bodem v předložené diplomové práci je termín regionální politika.

Regionální politika4

V obecném pojetí se regionální politika zabývá prostorovými aspekty hospodářské

politiky státu, poznáváním a analyzováním úrovně jednotlivých regionů a usměrňováním

jejich dalšího rozvoje. Velmi obecně lze regionální politiku definovat jako soubor cílů,

1 Příručka pro žadatele o finanční podporu z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, vydal:

Řídící orgán OP VK, datum splatnosti: 2. 2. 2009.

2 Příručka k modelovým projektům pro oblast podpory 1.1. Zvyšování kvality ve vzdělávání globálních grantů

OO VK Plzeňského kraje, Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, červenec 2009.

3 Modelový projekt 5 – Podpora výuky druhého cizího jazyka pro oblast podpory 1.1. Zvyšování kvality ve

vzdělávání globálních grantů OP VK Plzeňského kraje. Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje.

červenec 2009.

[…]


část jeho mzdových nároků.

64 Zdroj: <http://www.rra-pk.cz/images/stories/modelove/pruka1.1.-090711.pdf>[cit. 1.09. 2009].

http://www.rra-pk.cz/images/stories/modelove/pruka1.1.-090711.pdf>
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Výdaje na odborné zaměstnance65

Mezi odborné zaměstnance patří členové týmu, kteří vykonávají práci přímo spjatou

s cílovou skupinou a jejichž činnost souvisí s klíčovými aktivitami. V předloženém projektu

tvoří odborné zaměstnance dva experti – tvůrci výukových podkladů a jeden metodik).

Výdaje na administrativní zaměstnance66

Mezi administrativní zaměstnance patří členové týmu, kteří se věnují řízení projektu –

manažer projektu, finanční manažer projektu, asistentka projektu. Pracovní náplň těchto

pracovníků není přímo spjatá s klíčovými aktivitami, a proto jsou jejich osobní náklady

charakterizovány jako tzv. ostatní výdaje (tj. způsobilé výdaje projektu, které nesouvisí přímo

s klíčovými aktivitami.

Tabulka č. 9: Přehled osobních nákladů
Název nákladu Jednotka Počet jednotek Jednotková cena Celkem
Osobní náklady 783 900
Platy, odměny
z dohod a pojistné

585 000

Výdaje na odborné
zaměstnance,v tom:

396 000

Odměny z dohod
(DPČ)

396 000

Metodik hodina 540 200 108 000
2 experti pro výuku hodina 1440 200 288 000
Výdaje na admin.
zaměstnance, v tom:

189 000

Odměny z dohod
(DPČ)

189 000

Manažer projektu hodina 360 250 90 000
Finanční manažer
projektu

hodina 360 200 72 000

Asistentka projektu hodina 180 150 27 000
Sociální pojištění 1 17 6625 146 250
Zdravotní pojištění 1 63 585 52 650

5.4.5.2. Cestovní náklady
Cestovné67

Náhrada prokázaných jízdních výdajů – výdaje, které jsou spojené s dopravou na

služební cestě (výdaje za jízdenky veřejné dopravy ve 2. třídě, místenky, lehátka nebo lůžka,

65 Zdroj: <http://www.rra-pk.cz/images/stories/modelove/pruka1.1.-090711.pdf>[cit. 1.09. 2009].
66 Zdroj: <http://www.rra-pk.cz/images/stories/modelove/pruka1.1.-090711.pdf>[cit. 1.09. 2009].

67 Zdroj: <http://www.rra-pk.cz/images/stories/modelove/pruka1.1.-090711.pdf>[cit. 1.09. 2009].

http://www.rra-pk.cz/images/stories/modelove/pruka1.1.-090711.pdf>
http://www.rra-pk.cz/images/stories/modelove/pruka1.1.-090711.pdf>
http://www.rra-pk.cz/images/stories/modelove/pruka1.1.-090711.pdf>
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letenky, jízdenky místní veřejné dopravy, výdaje související s použitím soukromého vozidla)

jsou v rámci schváleného rozpočtu způsobilé.

Použití místní veřejné dopravy – V rámci cestovného je možné hradit výdaje na místní

veřejnou dopravu. Při zakoupení časových kuponů musí být doloženo, že nákup kuponu je

v rámci realizace projektu levnější než proplácení jednotlivých jízdenek.

Stravné68

Přísluší zaměstnanci v závislosti na době trvání pracovní cesty. Výši stravného na

základě zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a podle

odpovídajících vyhlášek ministerstva práce a sociálních věcí určuje zaměstnavatel

zaměstnanci před vysláním na pracovní cestu. Zákoník práce (popřípadě vnitřní směrnice

organizace) také určuje míru krácení stravného za bezplatně poskytnutá jídla. Stravné lze

hradit maximálně do výše 300Kč na osobu za celý den.

Tabulka č. 10: Přehled cestovních náhrad
Název nákladu Jednotka Počet jednotek Jednotková cena Celkem

CESTOVNÍ

NÁHRADY (dle §

152-189 zákona

262/2006 Sb.)

8 040

Služební cesty

tuzemské

3 600

Cestovné pedagogů

na kurzy

cesta 12 300 3 600

Stravné osoba*den 12 70 840

5.4.5.3. Zařízení

Zařízení (výdajů na pořízení zařízení a vybavení včetně křížového financování v této

kapitole) na celkových způsobilých výdajích smí činit maximálně 25% včetně křížového

financování v této kapitole.

V rámci této kapitoly jsou způsobilé následující výdaje:

68 Zdroj: <http://www.rra-pk.cz/images/stories/modelove/pruka1.1.-090711.pdf>[cit. 1.09. 2009].

http://www.rra-pk.cz/images/stories/modelove/pruka1.1.-090711.pdf>
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• nákup drobného nehmotného majetku do 60 tisíc Kč za kus (pořizovací cena) např.

software

• nákup dlouhodobého nehmotného majetku nad 60 000Kč za kus (pořizovací cena),

například software a další, jedná se o investiční majetek, který nebude zahrnut do

křížového financování

• Nákup drobného hmotného majetku do 40 000Kč za kus (pořizovací cena), například

nákup výukového a spotřebního materiálu. Za drobný hmotný majetek jsou

považovány již vydané, v obchodné síti již běžně dostupné publikace a učebnice a

další studijní materiály, které nejsou přímo tvořeny pro projekt.69

Tabulka č. 11: Přehled zařízení
Název nákladu Jednotka Počet jednotek Jednotková cena Celkem

Zařízení 203 700

Nehmotný majetek

do 60 tis. Kč

35 000

Software 35 000

i-učebnice a

cvičebnice

kus 6 4 000 24 000

Drobný hmotný

majetek

58 700

notebooky kus 2 20 000 40 000

odborná

pedagogická
