## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Student:** Mgr. Eva Járová

**Studijní obor:** Strukturální politika EU a rozvoje venkova

**Název diplomové práce:** Vzdělávání pro konkurenceschopnost v rozvoji Západočeského kraje a možnosti podpor z fondů EU

**Oponent diplomové práce:** Ing. Lukáš Michalíček

**Povolání oponenta:** Asistent auditora

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

**Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

**Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jaký je aktuální stav čerpání z OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost v Plzeňském kraji?

Otázka 2: Bude se vypracovaný projekt skutečně předkládat k žádosti o grant?

**Datum:** 16. 09. 2009

**Podpis oponenta diplomové práce:**